<sup>87</sup> J. MADOZ, S. I., *Le Symbole du XIe Concile de Tolède (Spicilegium Sacrum Lovaniense*, fasc. 19) Lovaina, 1938, 144.

<sup>88</sup> Cf. MADOZ, *o. c.*, 156-162.

<sup>89</sup> Cf. MADOZ, *o. c.*, 134.

<sup>90</sup> Cf. MADOZ, *o. c.*, 144-156.

<sup>91</sup> MADOZ, *o. c.*, 19 ad [22]; DENZINGER 280.

<sup>92</sup> MADOZ, *o. c.*, 20 ad [27]-[29]; DENZINGER 281.

<sup>93</sup> MADOZ, *o. c.*, 23 ad [44]; DENZINGER 284.

<sup>94</sup> MADOZ, *o. c.*, 25 ad [55]; DENZINGER 285.

El Papa San Agatón dirigió en el sínodo Romano del 680 la célebre epístola dogmática “ad Imperatores”, que alabaron y de la que dijeron los Padres del Concilio Constantinopolitano III: “per Agathonem Petrus loquebatur”<sup>95</sup>. En esta carta leemos: “hic igitur status est evangelicae atque apostolicae fidei regularisque traditio, ut confitentes sanctam et inseparabilem Trinitatem, id est, Patrem et Filium et sanctum Spiritum, unius esse deitatis, unius naturae et substantiae sive essentiae, unius eam praedicemus et naturalis voluntatis, virtutis, operationis, dominationis, maiestatis et gloriae. Et quidquid de eadem sancta Trinitate essentialiter dicitur, singulari numero, tanquam de una natura trium consubstantialium personarum, comprehendamus regulari ratione hoc instituti”<sup>96</sup>. Y más abajo: “quorum una essentia sive substantia vel natura, id est, una deitas; una aeternitas, una potestas, unum imperium, una gloria, una adoratio, una essentialis eiusdem sanctae et inseparabilis Trinitatis voluntas et operatio, quae omnia condidit, dispensat et continet”<sup>97</sup>. *Una* voluntad y operación que todo lo hizo. Es de gran importancia el principio enunciado al final de la primera cita: a una naturaleza o esencia se sigue necesariamente una operación. Que la voluntad y la operación son referidas por el Papa a la naturaleza o esencia es manifiesto; pero aún lo expresa en términos explícitos, cuando dice en la cita que hemos aducido en segundo lugar: “una *essentialis* eiusdem sanctae et inseparabilis Trinitatis voluntas et operatio, quae omnia condidit...”. Ya en la carta personal de San Agatón a los emperadores se leía: “Consequenter itaque, iuxta regulam sanctae catholicae et apostolicae Christi Ecclesiae, duas etiam naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes esse confitetur et praedicat. Nam si personalem quisquam intelligat voluntatem, dum tres personae in sancta Trinitate dicuntur, necesse est, ut et tres voluntates personales, et tres personales operationes (quod absurdum est et nimis prophanum) dicerentur”<sup>98</sup>. Este principio es el fundamento racional en que se apoya el Papa con el Concilio Romano para oponerse al monoteletismo<sup>99</sup>, y este principio supone el modo de hablar del mismo Concilio Constantinopolitano III<sup>100</sup>.